[281] 9. Quam multi autem in nostra communiōe ueraciter faciunt ista sublimiora praecepta euangelica, de quorum specie fallitis inperitos! Quam multi homines utriusque sexus ab omni concubitu puri atque integri, quam multi experti et postea continentes, quam multi rerum suarum distributores et relictos, quam multi ieiuniis uel crebris uel cotidianis uel etiam incredibiliter continuatis corpus seruituti subicientes! Quam multae fraternae congregationes nihil habentes proprium, sed omnia communia, et haec non nisi ad uictum et tegumentum necessaria unam animam et cor

³¹ La amnistía de enero de 387, con ocasión de los *vota publica* de Teodosio y de Arcadio (cf. P. MONCEAUX, *Le manichéen*, p. 3).

³² Agustín se muestra en esta obra poco explícito respecto a los libros de Manés o de los maniqueos. Del primero únicamente hace una referencia, un tanto disimulada, al Tesoro (XV 4)

³³ Cf. *Conf V* 10,19, con referencia a Alipio.

³⁴ Desarrollo más amplio de esta argumentación en *De moribus I* 31,65-66.

¡Cuántas comunidades fraternas existen, donde no tienen nada propio, sino que todo es común, y usan sólo lo necesario para el alimento y el vestido, hinchando con el fuego del amor el alma única y el único corazón hacia Dios! ³⁵ Y en todas estas profesiones, ¡cuántos se descubren falsos y libertinos, cuántos lo son ocultamente, cuántos que comenzaron a caminar con rectitud desfallecen luego al torcerse su voluntad! ¡Cuántos sufren la tentación, porque abrazaron tal vida con otro espíritu movidos por apariencias engañosas! Pero ¡cuántos, manteniendo humilde y fielmente el santo propósito, perseveran hasta el fin y se salvan! ³⁶.

En su comunidad aparecen como diferentes unos de otros, pero están unidos por el mismo amor quienes por alguna urgencia, siguiendo la exhortación del Apóstol, tienen mujeres, pero como si no las tuvieran; compran como si no poseyesen y se sirven del mundo como si no se sirviesen. A estos se añaden, conforme a la abundante riqueza de la misericordia de Dios, aquellos a quienes se dice: *No os defraudéis el uno al otro, sino de común acuerdo, por algún tiempo, para daros a la oración, y de nuevo volved a lo mismo para que no os tienta Satanás por vuestra incontinencia. Esto lo digo como concesión, no os lo mando.* A ellos les dice también el mismo Apóstol: *Ya es ciertamente una falta que tengáis pleitos entre vosotros.* Y

unum in Deum caritatis igne conflantes! Atque in his omnibus professionibus quam multi fallaces et perditii deprehenduntur, quam multi etiam latent, quam multi primo recte ambulantes peruersa uoluntate cito deficiunt! Quam multi in temptationibus inueniuntur, quod alio animo talem uitam adumbrata specie susceperunt, et quam multi humiliter et fideliter sanctum custodientes (226) propositum usque ad finem perseuerant et salui fiunt! In quorum societate quasi dispares adparent; sed tamen eadem caritate copulantur, qui propter aliquam necessitudinem secundum apostoli exhortationem habent uxores tamquam non habentes et emunt tamquam non tenentes et utuntur hoc mundo tamquam non utentes. His subiunguntur secundum abundantes diuitias misericordiae Dei etiam illi, quibus dicitur: *Nolite fraudare inuicem nisi ex consensu ad tempus, ut uacetis orationi, et iterum ad id ipsum estote, ne uos temptet satanas propter intemperantiam uestram; hoc autem dico secundum ueniam, non secundum imperium* (1 Cor 7,5ss; 7,29ss). Qualibus etiam idem apostolus dicit: *Iam quidem omnino delictum est, quia iudicia habetis uobiscum.* Et eorum portans [282] infirmitatem paulo post dicit: *Saecularia igitur iudicia si habueritis, eos qui contemptibiles sunt in ecclesia hos conlocate* (1 Cor 6,4ss). Neque enim illi soli, qui ut sint perfecti, uendunt uel dimittunt omnia sua et sequuntur Dominum, pertinent ad regnum caelorum. Sed huic militiae christianae propter quoddam quasi commercium caritatis subiungitur etiam quaedam stipendiaria multitudo,